
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   341   DEL    19/12/2018                 PAG. 1

COPIA
Rif. 65568

  DETERMINAZIONE
Nr.  341  del 19/12/2018

Oggetto:
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI RICHIESTA DI OFFERTA
(R.D.O.) SUL M.E.P.A. DI CONSIP S.P.A., PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI GIOCHI ED ARREDO URBANO CON CONTESTUALE POSA IN OPERA PER IL
PARCO PUBBLICO DI VIA CHIESA NORD POSTO DI FRONTE AL CIMITERO DI
ROVERETO - CIG: Z2725736F7.

IL RESPONSABILE  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   341   DEL    19/12/2018                 PAG. 2

prop. n° 65568

N. 341

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI RICHIESTA DI OFFERTA
(R.D.O.) SUL M.E.P.A. DI CONSIP S.P.A., PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
GIOCHI ED ARREDO URBANO CON CONTESTUALE POSA IN OPERA PER IL PARCO
PUBBLICO DI VIA CHIESA NORD POSTO DI FRONTE AL CIMITERO DI ROVERETO -
CIG: Z2725736F7.

- - -
IL RESPONSABILE    SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 22/02/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione – DUP 2018”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 e del piano
poliennale degli investimenti 2018/2020” e successivi atti di variazione del Bilancio;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23/02/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018/2020” e
successivi atti di variazione del P.E.G.;

Premesso che il parco pubblico sito in Via Chiesa Nord a Rovereto s/S e posto di fronte al cimitero
ha subito una serie di interventi di riqualificazione (quali, rifacimento del marciapiede esterno, dei
percorsi interni, sostituzione di corpi illuminanti esistenti con apparecchiature a led di ultima
generazione e realizzazione di un impianto di videosorveglianza), al fine di renderlo più decoroso e
fruibile per la collettività;

Rilevato che, al fine di completare la recente riqualificazione dell'anzidetto parco, è stato deciso di
intervenire sull'allestimento di giochi ed arredo urbano, in particolare, mettendo in sicurezza i giochi
esistenti (con la realizzazione di una pavimentazione antitrauma come da normativa vigente) ed
integrandoli con altri più accoglienti, resistenti e sicuri che garantiscano l'accessibilità anche a
bambini con disabilità fisiche o sensoriali;

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 297 del 13/11/2018 con cui si provvedeva ad inidire
la procedura di gara in questione;

Dato atto, quindi, che si è provveduto, a tal fine, a dare corso ad una procedura di gara al fine di
assicurare l'acquisizione con relativa posa in opera di nuovi giochi ed arredo urbano e la messa in
sicurezza delle attrezzature ludiche esistenti, con la realizzazione di pavimentazione antitrauma
come da normativa vigente, per il parco di Via Chiesa Nord a Rovereto s/S, posto di fronte al
cimitero;

Dato atto che per la fornitura a corpo in oggetto, comprensiva dei lavori di posa in opera, è stata
stimata dal Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio, Geom. Malvezzi Paolo,
una spesa di € 20.212,96, IVA al 22% inclusa, come da quadro economico di seguito indicato:



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   341   DEL    19/12/2018                 PAG. 3

Fornitura e posa in opera €    16.350,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €         218,00
Totale servizio a base di gara €    16.568,00
 I.V.A. al 22%    €      3.644,96
IMPORTO COMPLESSIVO €    20.212,96

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. ed in particolare:
- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni ed in particolare
per gli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’art. 36, comma 2, lett. a), sui contratti sotto soglia;
- l’art. 37 su aggregazioni e centralizzazione delle committenze;
- l'art. 58 sulle procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione;
- l’art. 80 sui motivi di esclusione;
- l’art. 95, comma 4, sul criterio di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamate le seguenti norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi sui
mercati elettronici e telematici della Pubblica Amministrazione:
- art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come modificato dal
D.L. 7 maggio 2012, n. 52 "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica",
convertito, con modificazioni, nella L. 06/07/2012, n. 94 (c.d. Spending Review 1), in base al quale,
fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449, le “altre amministrazioni pubbliche”
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 (Regolamento attuativo del D.Lgs. n.
163/2006 “Codice dei contratti pubblici”) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (comma modificato
dall'art. 22, co. 8, del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014, poi
dall'art. 1, commi 495 e 502, della Legge n. 208/2015 e poi dall'art. 1, comma 1, del D.Lgs. n.
10/2016);
- D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini [...]”, convertito, con modifiche, dalla Legge
07/08/2012, n. 135 (c.d. "Spending Review 2"), che all'art. 1 prevede l'obbligo di effettuare
l'acquisizione di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip
S.p.a. e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero tramite il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), indicando, altresì, le casistiche per le quali permane la
possibilità di ricorrere ad autonome procedure di acquisto;

Preso atto, quindi, dell’obbligo posto in capo agli Enti Locali di utilizzo del mercato elettronico
messo a disposizione da Consip S.p.A. o da altre Centrali di committenza regionali, nel rispetto dei
parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012,
convertito con modifiche dalla Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione
di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito con modifiche dalla L. n.
135/2012;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   341   DEL    19/12/2018                 PAG. 4

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"
approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con la Delibera n. 1097
del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale n. 69 del 23 marzo 2018);

Preso atto che già dai primi pronunciamenti dell’A.N.A.C. ed in base ai principi indicati all’art. 30,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., occorre in linea generale anche per affidamenti sotto i
40.000,00 euro rispettare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, parità di trattamento, rotazione, ecc.. e, quindi, quantomeno attivare una procedura
comparativa semplificata;

Considerato che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, il Comune di Novi di Modena
è una stazione appaltante iscritta all’A.U.S.A. (codice 155090);

Appurato che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una
Centrale di committenza o di aggregazione con una o più Stazioni appaltanti aventi la necessaria
qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, le Pubbliche Amministrazioni
sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi
comparabili con quelli oggetto delle convenzioni Consip S.p.A. e S.A.T.E.R.-Intercent-ER;

Rilevata l'inesistenza di convenzioni quadro attive, sia in Consip S.p.A. che in
SATER-Intercent-ER, relative alla fornitura a corpo in oggetto, si è proceduto, ai sensi dell’art. 1,
comma 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., ad esaminare i prodotti presenti sia nel M.E.P.A. di
Consip S.p.A. che in S.A.T.E.R.-Intercent-ER, per quanto disposto dalla L. n. 94/2012, al fine di
riscontrare o meno la presenza dei beni da acquisire;

Riscontrata l'esistenza sul M.E.P.A. di Consip S.p.A. della categoria merceologica “Attrezzature e
indumenti - Attrezzature sportive e ricreative - Attrezzature ricreative”, la quale consente di
procedere all'acquisizione della fornitura a corpo con relativa posa in opera in questione,
individuando sullo stesso mercato gli operatori economici a cui inoltrare la richiesta di offerta
(R.D.O.);

Visto l'importo della fornitura a corpo con posa in opera a base di gara, pari ad €  16.568,00, al netto
dell'IVA al 22%, inferiore ad € 40.000,00, si è ritenuto opportuno procedere ad assegnare lo stesso
mediante affidamento diretto, previa R.D.O. sul M.E.P.A. di Consip S.p.A., in conformità agli artt.
36, comma 2, lett. a), e 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di
trasparenza, libera concorrenza e parità di trattamento;

Dato atto che si è stabilito, quindi, di procedere all’affidamento della fornitura a corpo in oggetto
per un importo a base di gara di € 16.568,00, di cui € 218,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, mediante predisposizione ed invio sul portale del M.E.P.A.
di Consip S.p.A., agli operatori economici individuati dal Responsabile Unico del Procedimento,
specializzati nel settore ed idonei, in termini di qualificazione economico-finanziaria e



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   341   DEL    19/12/2018                 PAG. 5

tecnico-organizzativa, allo svolgimento della fornitura con posa in parola, di una R.D.O. e relativi
allegati, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’interno della categoria merceologica dell'anzidetto mercato
elettronico denominata “Attrezzature e indumenti - Attrezzature sportive e ricreative - Attrezzature
ricreative”;

Richiamata la seguente normativa:
- D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, per il quale occorre assolvere agli
obblighi previsti dall’art. 23 e dall’art. 37, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente,
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni;
- L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia”, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 “Misure
urgenti in materia di sicurezza”, con particolare riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi
finanziari”e art. 6 “Sanzioni”;
- D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la Direttiva 95/46/CE” , come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;

Dato atto che la spesa complessiva della fornitura a corpo con posa in opera stimata in € 20.212,96,
IVA al 22% inclusa, finanziata con risorse proprie comunali, da rimodulare al ribasso a seguito
dell’esperimento della gara, trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione dell’Ente
2018/2020, al cap. n. 3341/1, peg. n. 1;

Visti:
- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modifiche e/o integrazioni, con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e
responsabilità della dirigenza” e all’art. 183 “Impegno di spesa”;
- il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 4, comma 2, e 17;
- il Regolamento dei contratti approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del
22/02/2018;
- il Decreto M.I.T. 07/03/2018, n. 49 avente ad oggetto il Regolamento recante: «Approvazione
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore
dell’esecuzione»;

Ritenuto dover procedere in merito;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- di dare atto di aver provveduto all’espletamento di una procedura di affidamento diretto a seguito



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   341   DEL    19/12/2018                 PAG. 6

di indagine di mercato mediante formulazione di una R.D.O. sul M.E.P.A. di Consip S.p.A., volta
all’acquisizione, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a), e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
della fornitura a corpo i giochi ed arredo urbano con relativa posa in opera anzidetta, per un
importo netto di € 16.568,00, di cui € 218,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre IVA al 22%, secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso unico percentuale
sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. -
CIG: Z2725736F7;

- di aver invitato alla procedura in oggetto n. 3 operatori economici presenti ed abilitati sul
M.E.P.A. di Consip S.p.A. per la categoria denominata “Attrezzature e indumenti - Attrezzature
sportive e ricreative - Attrezzature ricreative” ed individuati specificatamente dal Responsabile
Unico del Procedimento, in quanto specializzati nel settore, nonché ritenuti idonei in termini di
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa all'esecuzione della fornitura a corpo
con posa in opera oggetto di procedura, il cui elenco è agli atti del Servizio;

- di rilevare che soltanto uno degli operatori economici invitati ha presentato offerta per la fornitura
con posa in questione, ossia la Soc. HOLZHOF S.r.l. con sede in Via Rupe n. 33 - 38017 -
Mezzolombardo (TN), C.F.: 00458210218 - P.IVA: 01762120226, che ha formulato un ribasso
unico percentuale dell'1,30%, determinando così la spesa di € 16.355,45, IVA al 22% esclusa, e
complessivamente di € 19.953,65, IVA al 22% inclusa, come da quadro economico così
riformulato:

Fornitura e posa in opera €    16.137,45
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €         218,00
Totale servizio a base di gara €    16.355,45
 I.V.A. al 22%    €     3.598,20
Somme a disposizione a seguito del ribasso IVA al 22% inclusa €        259,31
IMPORTO COMPLESSIVO €    20.212,96

- di impegnare la spesa complessiva di € 19.953,65, IVA al 22% inclusa, per la fornitura a corpo
con posa in opera, rimodulata al ribasso a seguito dell’esperimento della gara, finanziata con risorse
proprie sul Bilancio di previsione dell’Ente al meccanografico n. 0902202, cap. n. 3341/1, peg. n. 1,
subimp. n. 726.001/2018, piano finanziario n. 2.2.1.9.14, a favore della Soc. HOLZHOF S.r.l. con
sede in Via Rupe n. 33 - 38017 - Mezzolombardo (TN), C.F.: 00458210218 - P.IVA:
01762120226,;

- di dare atto che si procederà all’esecuzione della fornitura anche in pendenza della stipula del
contratto;

- di precisare che il relativo contratto verrà stipulato con la sottoscrizione con firma digitale del
contratto generato dalla piattaforma M.E.P.A., ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Geom. Malvezzi Paolo,
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii

- di stabilire, inoltre, che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012, n. 192, la decorrenza dei



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   341   DEL    19/12/2018                 PAG. 7

termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- di stabilire, conseguentemente, che le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità della fornitura, ai sensi
delle disposizioni contenute nel Decreto del M.I.T. 7 marzo 2018, n. 49;

- di aver accertato che il programma dei pagamenti, conseguente all'assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito con
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, nonché dell'art. dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii., così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.
126/2014;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente,
nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti Dirigenti amministrativi, ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., art. 23, comma 1, lett. b);

-  di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell'art. 37, comma
1, lett. b), come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, che rimanda agli obblighi previsti dall’art. 29,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile Territoriale del
Servizio Finanziario e dispiegherà la propria efficacia nel momento dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Resp. UFFICIO MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

F.to: Malvezzi Paolo

Novi di Modena IL RESP. SERVIZIO TECNICO
MANUTENTIVO/PATRIMONIO

F.to: Malvezzi Paolo

Ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
ss.mm.ii.:

(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

( )         NON si appone il predetto "VISTO" per le seguenti motivazioni:



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   341   DEL    19/12/2018                 PAG. 8

_______________________________________________________
Novi di Modena 19.12.2018 Il Responsabile Territoriale Servizio Finanziario

F.to: Mussini Dott.ssa Roberta



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   341   DEL    19/12/2018                 PAG. 9

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 341 del  19/12/2018

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   07-01-2019             e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.  
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  19-12-2018.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


